

پښتو د تاريخ او لغت په رڼا کي

د پښتو ژبي پر تاريخ باندي ما دمخه دوه جلده کتابونه او هم ډيري مقالې خپرې کړي دي. چي په هغو خپرونو کښي د ځينو پښتو قديمو کتابونو په سند د پښتو ادب تاريخ لړ څه څرگند سوئ دئ.

مگر ما دمخه ځيني مقالې داسي هم ليکلي وې، چي په هغو کښي د پښتو ژبي پر وجود باندي د ځينو نورو ژبو د تاريخي کتابونو په رڼا کښي خپر نه سوې وه. اوس ځيني خپرونکي غواړي چي هغه مطالب پر يوه ځای راټول سي، چي په يوه مجموعه کښي سره راغونډ وي. نو دا دئ چي هغه تاريخي او لغوي مطالب دلته په مجموعي ډول ښاغلو لوستونکو ته وړاندي کوم. زمانې زموږ د پښتو او پښتو تاريخ سره ډيري ناوړي کړي دي او زموږ د اسلافو آثار ئي داسي را څخه محوه کړي دي چي اوس ئي په ډېر زحمت او کړاو موږ لږ... لږ څرک په خورا ورکو پاڼو او ليري گوتونو کښي مومو.

د پښتو ادب درې لرغوني کورنۍ اوس موږ په ملتان او غزني او غور کښي پېژنو چي د غور د سوريانو د امير کروړ جهان پهلوان يوه حماسي ټوټه شعر تر ټولو قديم دئ او د هجرت د (۱۳۰) په حدودو اړه لري.

بل هغه پښتو يو بيت دئ چي د غزني په لويکانو پوري اړه لري، د (۱۵۰ هـ) کال په شاوخوا کښي او وروسته نو د ملتان د لوديانو اشعار دي.

له دې ټولو آثارو څخه دا بنکاري چې د اسلام د راتگ په وخت کښي يو زر او دېرلس سوه کاله پخوا پښتو ژبه له ملتانه تر بادغيس او خراسانه پوري يوه ژوندۍ ژبه وه او درانه او پاخه اشعار ئې لرل.

په دې څېړنو کښي زه پخپله دغه راپاته سوي آثار نه څېرم، او که څوک وغواړي تفصيل ئې زما په نشر کړو او چاپ شوو کتابو کښي لوستلای سي، لکه پته خزانه او لومړی ټوک پښتانه شعرا او د لويکانو کتاب، او پښتو ادب تاريخ لومړی او دوهم ټوک.

اما په دې ليک کښي غواړم، چې ځيني خارجي او له دغو منابعو څخه بېل نور تاريخي دلايل سره راغونډ کړم او دا څرگنده کړم چې بېله دغو کتابو، آيا د پښتو د وجود پر قدامت باندي کوم نور دلايل او اسناد هم سته که يا؟ او که سته نو هغه کوم او څنگه دي؟ او له کومې خوا مور ته په لاس راځي؟

د پتي خزاني په استناد چې له ځينو قديمو کتابو څخه ئې نقل کړی دی دا خبره بنکاري چې د غور د پاچهانو د اسلافو سوريانو ژبه پښتو وه او د دوی يوه نيکه امير کړو په پښتو شعر ويلی و. د دې مقصد د تائيد لپاره بېله پتي خزاني نور خارجي دلايل له فارسي معتبرو کتابو څخه داسي دي :

د تاريخي مستندو رواياتو په رڼا کښي داسي بنکاري چې د اسلام په اوایلو کښي بيا تر غزنوي او غوري عصره پوري غوريانو غير له فارسي څخه يوه بله ژبه هم لرله، چې د دغو زمانو د مورخانو په نوشتو کښي کله کله دغې ژبې ته تصريح يا اشارې موندلي کيږي.

(۱) د ابوالفضل بيهقي روايت :

د غزنوي دربار دغه لوی مؤرخ د اميرمسعود د غور د فتوحاتو او سفرو په ترڅ کښي د تاريخ بيهقي په (۱۱۷)، مخ کښي داسي ليکي .

"امير مسعود حرکت کرد بران جانب (جروس غور) جای دوميش پت ... دانشمندی را برسولی آنجا فرستاد بادو مرد غوری ... تا ترجمانی کنند."

د بيهقي له دې تصريحه بنکاري، چې د سلطان مسعود د دانشمند استاخي د غوريانو په ژبه نه پوهېدی او دوه تنه غوريان ئې د ترجمانی لپاره ورسره بوتلل.

د سلطان مسعود د دربار استاخي خو حتماً په فارسي پوهېدی، نو معلومه ده چې د غوريانو ژبه فارسي نه وه چې هغه ترجمان ته اړ سوئ و. د ترجمان اصل که عجمي وي که عربي خو په عربي قاموس او المنجد او نورو کتابو کښي هغه چاته وايي : چې له يوې ژبې څخه په بله ژبه تعبير کوي يا د يوه سړي مقصد بل ته څرگندوي (المنجد ۵۸ - برهان ۴۸۲) اما د بيهقي په لوړ بيان کښي هرو مرو مقصد هغه څوک دی چې د دانشمند استاخي وينا د غوريانو په ژبه دوي ته ژباړه کي. ځکه که يوازي د سلطان د استاخي مقصد رسول وای، نو هغه په خپله پوه او دانشمند او د سلطان مسعود درباري سړی و، بل منځ گړي ته ئې څه ضرورت و؟ او که د غوريانو په ژبه پوهېدلای نو به ئې دوه غوريان له خانه سره ولي د ترجمان په توگه ملگري کول؟

د بيهقي له دې تصريحه مور دا نتيجه اخلو، چې د سلطان د استاخي ژبه بېله وه او د غوريانو ژبه بېله وه، او ځکه چې د هغه وخت د غزني دربار رسمي او ادبي ژبه فارسي وه او ټول درباريان حتماً په فارسي پوهېدل، نو دا له ورايه ثابتيږي چې د غوريانو ژبه کټ مټ د غزني د دربار فارسي نه وه، او ځني غوريان په فارسي نه پوهېدل.

(۲) د جوزجاني روايت :

د غوريانو د عصر يو ډېر سترگه ور او پوه مؤرخ قاضي منهاج سراج جوزجانی دی. دا سړی د غوريانو په دربار کښي لوی سړی

او په باميان او فيروزكوه او د غور په ټولو ښارو كښي گرزېدلئ و، دى عالم او فقيه او سياسي سړى و، اديب او شاعر و، بصير مؤرخ او د فارسي او عربي پوخ ليكوال و، د غوريانو له بابته د ده معلومات عيني او خورا ثقه او درانه دي مگر دا مؤرخ په پښتو نه پوهېد. خو په خپله د شمالي افغانستان سړى او دلې زېږېدلئ، او د غوريانو سره محشور او معروف و.

دى هم په طبقات ناصري كښي څو ځايه د غوريانو و بيلي او ځانگړي ژبي ته اشارې كوي. مثلاً د لومړي ټوك په (۳۸۳) مخ كښي وايي:

"و به لفظ غوريان شيث را شيش خوانند"

بل ځاى د سلطان علاء الدين غوري د ټولك په فتح

كښي وايي:

"و بزبان ايشان بالا دوانيدن و به نشيب دوانيدن اسپ را ..."

گويند. (۱)

ښه ؟ دا لفظ "غوريان و زبان ايشان" كومه ژبه ده؟ كه فارسي واى نو د مؤرخ دغه تصريح ته څه ضرورت و؟

د ټولكيانو د ژبي دوې كلمې به زه وروسته د پښتو سره تطبيق كړم. خو اوس د بيهقي او منهاج سراج له دغو تصريحاتو څخه فقط دا نتيجه راباسم چي غوريانو يوه خاصه ژبه يالجه لرله او په فارسي ښه نه پوهېدل.

اما دا خبره چي د غوريانو دغه ژبه نو كومه ده؟ شرح ئي لاندي وگورئ: د سلطان مسعود عصر خو پسله (۴۲۱ هـ) څخه شروع كيږي، چي د بيهقي په قول د سلطان استاخي د غوريانو لپاره ترجمان ته اړ وه، مگر په پته خزانه كښي د دغو غوريانو له درباره مور ته پښتو شعرونه او قسايد لاس ته راغلي دي. كه څه هم پر موجود او معلوم شى باندي دلايل ويل، د حاصلو تحصيل دئ، مگر

غير له پتي خزاني پر دې مقصد باندي دريم تاريخي او ژبنى دليل هم دا دئ:

(۳) قديم نومونه:

د غوريانو د اسلافو په نومو كښي، اكثر پښتو دي، او دا ښكاره كوي چي دوي پښتانه وو، مثلاً قاضى منهاج سراج د دوى د لوى نيکه نوم شنسب ليكي او د دوى كورنى آل شنسب او شنسبانيان بولي.

دا نوم ځيني خلق شنسب د شين او سين په زور تلفظ كوي مگر د دې تلفظ لپاره كوم ادبي يا تاريخي تعليل نسته او صحيح تلفظ ئي پښتو دئ: شين اسپه چي په آس تسيمه د قديمو خلقو عام رسم و، لهراسپ، شيداسپ، زريسپ، گشتاسپ د قديمو باختري پهلوانانو نومونه ټول دغسي دي او شين اسپه هم د زمانې په مرور سپك سو، حرف علت ئي ولاړ او د شين په كسره د نون په فتحه شنسب پاته سو. له دې كور څخه د نورو اميرانو نومونه لكه: اميرپولاد، امير كروړ چي طبقات ناصري او پتي خزاني راوړي دي سوچه پښتو دي او د منهاج په قول د هارون الرشيد عباسي خليفه په عصر كښي د غور دوه تنه اميران سيس او بجى نومېدل. چي املا ئي په خطي نسخو كښي شيش هم ده. په پښتو كښي تر اوسه هم سيسى د يوه دښتي مرغه نوم دئ چي په كندهار كښي ښكار كيږي. او د مرغانو په نوم تسميه هم خورا ډېره ده، لكه: کوتان - توتي - بلبل - كجير او نور.

امان بنجى هم د بنخېدل له مادې څخه د مخلوق او موجود او نشوونما كوونكى معنى لري، په پښتو قديم ادب كښي پنځ د جهان او وجود او پيداښت په معنى راغلى و، شېخ متى وايي:

چي سو ښكاره ښكلې دنيا سوه

د پنځ پر لوري ئي رڼاه سوه (۲)

لکه د هیون تنگ چيني زایر له خاطر اتو څخه چي بنکاري (شین) یو راز آس و چي په افغانستان کښي پیدا کيږي، نو د غوري قدیمو امیرانو نومونه لکه : شنسپ - پولاد - کروړ - سیس - پنځی ټول پښتو بنکاري.

د سیس نوم په خراسان کښي نور سوابق هم لري :

مثلاً استاد سیس یو بادغیسي قاید و چي په تاریخ کښي ډېر شهرت لري، او د سیس نوم په نورستاني او بدخشي لهجو او روایاتو کښي هم سته. استاد سیس خراساني مشر له بادغیسه پر عباسیانو راوړل سو چي طبري او مسعودي او نور مورخان ئې ذکر کوي د ده لور چي میرجیله بلله کېده هارون خلیفه ماینه کره چي د مامون مور وه، او د دې نامه مقامي شکل هم (مور خلا) یعنی (ام النور) بنکاري.

د البروني په آثار الباقیه کښي مور د یوه بل سیس نوم هم وینو چي دې سړي لومړی پلا د نصرانیت تبلیغ په خراسان کښي وکړ، او د ابن اصیبه په قول محمد بن زکریا مشهور عالم، د سیس منانی یا ثنوی په رد کښي یو کتاب د مخاریق الانبیاء په نامه کښلی و چي دغه سړی هم د ماني یا د زردشت په دین و. (۳)

له دې ټولو روایاتو څخه بنکاري چي د سیس نوم په خراسان کښي عام و، او ښایي چي د سامي شیث سره مشتبه سوئ وي د غوري شاهانو کورنی انتساب ضحاک تازی ته کوي او منهاج سراج د ملک الکلام مولانا فخر الدین مبارکشاه مروزی د نسب نامې په حواله دغه مطلب لیکي (طبقات ناصري ۱/۳۷۶) او دا هغه تاریخي نیم افسانوي شخصیت دی چي د فردوسي په قول د کابل شاه مهرباب هم د ده له نسله و.

یکي پادشاه بود مهرباب نام
زبردست و با گنج و گسترده کام

ضحاک تازی گهرداشتی

ز کابل همه بوم و برداشتی (۴)

دغه ضحاک عرب نه و، د ده نوم اصلاً عربي دی، د طبري په تصریح دغه نوم اصل عجمي دی، او تازي یعنی تازنده د ده لقب و چي پښتون شکل ئې تاخي دی.

دا کلمه وروسته د عربي تازي سره گډه سوه او خپل اصلي مصداق ئې بایلود که نه وي په فارسي ادب کښي هم د دهقان یعنی بومي او حضری او خایي سړی په مقابل کښي د ساراشین تازنده په معنی وه او اسپ تازی هم تازنده آس و نه عربي.

ځکه چي د عربستان وچ ریگستان خو اساساً د آس د پرورښت خای نه و، هغه د اوبښ مخکه وه نه د آس. ناصر خسرو بلخي وايي سواران تازنده را نیک بنگر
درین پهن میدان زتازی و دهقان

فردوسي د تورانی وپسه سپاره تازي بولي :

سواران تازی سوی نیمروز

گسی کرد و خود رفت گیتی فروز (۵)

چي په دغو معناوو کښي کورت تازي د عرب معنی نه لري، بلکي مقصد تازنده او پښتو تاخي دی. د دغه ضحاک په نامه تر اوسه هم د بامیان د ضحاک ښار مشهور دی. او دا نوم په پښتو منابعو کښي سهاک دی، چي تر اوسه هم مور په پښتنو قبیلو کښي سهاک لرو، او سهاک هم نوم ږدو. د سیستان سهاکزی او د فارسي ادب سگزی او د سهاکا تاریخي تازنده قوم چي سگستان او د عربو سگستان د دوي په نامه یاديږي، او تر اوسه هم سهاک زیان په سیستان او هلمند کښي اوسي. دا ټول دلایل دي چي د غوریانو د لوی نیکه نوم سهاک و، او د دې نامه معرب شکل ضحاک سو، او ځکه چي دغو تازنده صحرايي آریائیانو به تل پر حضری او ښاري خلکو حملي کولې، نو

په آريايي رواياتو كښي د ضحاک افسانه پاته سوه، او د تازي كلمه هم اشتباهاً له عربي سره خلط كړه سوه. حال دا چي نه ضحاک عربي و، او نه د سهاكا قبائل سامي وه. بلکي دوی سوچه آريايي قبائل وه، مگر په دښتو كښي د کوچيانو په دود پاته وه او هر کله به ئې پر مدني او ښاري آريائيانو باندي حملې او تاخونه كول. نو دوی تاخي وبلل سوه يعني تاخت و تاز كوونكي، چي د پښتو تيخل (تاختن) هم له دغي رېښې څخه دى. د غوريانو د رجالو په نومو كښي دغسي د پښتو لرغوني رېښې او اغيزې ښكاري چي ما ئې تش يو څو نومونه شرح كړل، كه د ټولو نومو تحليل او شل وكرم، دا بحث اوږديري.

(۴) د ځايو نومونه :

د غور د ډيرو پخوانو ځايو نومونه هم پښتو دي. د ژپي اثرونه لكه د سړيو په نومو كښي چي پاتيري، د ځايو په نومو كښي هم ښكاري. يو قوم د خپل كلچر نخښي د انساني ژوند په ټولو اړخو كښي پرېږدي. زمان، مكان چاپېر گرده د دغو نخښو د انعكاس موارد دي.

د ځايو نومونه د يوې ژبي د قدامت پاخه دليلونه دي، او كه مور په تاريخ كښي د پخوانو ځايو او د غرو او درو په نومو كښي د پښتو بولگي او نخښي وښو، نو دا زموږ د ژبي د تاريخي اصالت ټينگ اسناد دي.

كه په دوو زرو كالو لرغونيو آثارو كښي دغه زموږ سپين غر په لر لهجوي بېلتون سپيتاگوناگرى بلل سوئ دى نو دا خو خاص د پښتو سپين كونى غر و، نه د فارسي سفيد كوه چي يو محدث او راغلى نوم دى. دلته زما مقصد په لرغوني غور كښي د پښتو د بولگو او پاتو نخښو پلټنه ده. كه څوك د پښتو وجود ته په غوري دربار كښي د شك په سترگه گوري، نو دوى بايد د قديمو غوريانو د رجالو او

ځايو نومو ته څير سي، كه هلته پښتو نه واى، نو د دوى په نومو كښي څنگه دې ژبي خپل اصل او پاخه اثرونه پرېښي دي؟ د مثال په توگه دلته د يو څو ځايو ذكر كوم :

د منهاج سراج په قول د فيروزكوه په ماښو كښي يوه ډېره لوړه او ښكلې ماڼۍ بر كوشك نومېده. دا نوم ځينو ناپوهو ليكوالو مسخ كړ او بزكوشك ئې وليكلې. مگر صحيح پښتو شكل ئې بزكوشك دى. د پښتو بر كلمه د لوړ او عالي په معنا د ځايو په نومو كښي تر اوسه هم سته لكه بر ارغنداو، بر گرش، بر پښتون، بر درانى، او د سيستان تاريخ كښي د بر زره يعنى زره عليا هم دغسي نور و.

منهاج سراج د دې ماڼۍ لوړتيا داسي ستايي : " و آن قصر بر كوشك عمارتى است كه در هيچ ملك و حضرت مثل آن بارتفاع و تدوير اركان و منظرها و رواقات و شرفات هيچ مهندسى نشاند نداده است." (۶)

د غور يوه بله مشهوره كلا بره غونډۍ نومېده، چي دغه نوم هم د گردیزی په زين الاخبار كښي (برغند) او په تاريخ بيهقي كښي (بزغند) ضبط سوئ دى، او د راوړتې د طبقات ناصري په قلمي نسخه كښي (برغند) و او دى وايي چي دا نوم سوچه پښتو دى. (۷) په قلمي كتابو كښي خو نومونه اكثره مسخ كيږي لكه چي دغه نوم حميدالله مستوفي په تاريخ گزيده كښي (غند) ليكلئ دى.

د غور په لرغونيو كلاؤ كښي يوه سنگه يا معربه سنجه نومېده، دا كلا ئې د منهاج سراج په قول ماڼۍ بلله، چي معنا ئې په فارسي (كاخ تاج) ده. چي ښائي چي دغه كلا به د شاهانو د تاج اغوستلو لپاره وه.

(۵) د ټولكيانو دوې كلمې :

منهاج سراج د غور مورخ د سلطان علاء الدين حسين په حواله كښي ليكي : چي ده د ټولك كلا پسله شپرو كلو زياره ونيوله. بيا نو وايي :

هنې ته سهول وايي. د پښتونستان د يوسفزو په سيمه كښي د اباسين را په دې خوا د پېښور تر شماله يوه سرسبزېه مخكه پرته ده، چي اوس ئې هم خلك سمه بولي. يعني د شمالي غرنۍ مخكي په مقابل كښي دا علاقه همواره او سمه سطحه ده. او كوم وخت چي يوسفزو د (۸۰۰ هـ) په حدودو كښي پر دې مخكي قابض او ميشته سول. نو دوى هم دا مخكه سمه وبلله او مور د اخوند دروېزه په تذكره او مخزن كښي د دغي مخكي لپاره دغه نوم وپنو، چي وروسته د تواريخ افغان مؤلف حسين خان او پير معظم شاه د تواريخ رحمت خاني ليكوال او افضل خان خټک په تاريخ معاصر كښي همدغه اصطلاح د دغي مخكي لپاره راوړې.

مگر له تاريخي پلټنو څخه ښكاري چي دغه سمه پر دغو مخكو د يوسفزو له راتگه سره استعمال سوې ده، او تر دوى دمخه نورو قديمو پښتنو دغه مخكه اواره بلله او بابر ئې پخپل ترك كښي په فارسي اصطلاح "همواری" بولي.

كوم وخت چي د مسلمانانو فتوحات پر پښتونخوا راغلل يعني د اسلام په لومړنۍ پېړۍ كښي دغه مخكه "اواره" بلله كېده. احمد بن يحيى بلاذرى د عربو معتبر مؤرخ او د فتوح البلدان ليكوال "متوفا ۳۷۹ هـ" ليكي: چي د مسلمانانو سرلښكر مهلب بن ابى صفره د معاويه (رض) په وختو كښي په څلور څلوېښتم هجري كال د كابل پر پولو غزا وكړه او تر ښه او الاهوار پوري ورسېدى چي د كابل او ملتان تر منځ وه. (۹)

دغه ښه او الاهوار ځينو خلكو په غلطۍ سره ښو او لاهور گڼلې دئ، مگر دا خو ثابته خبره ده، چي د مسلمانانو لښكر د حضرت معاويه په زمانه كښي تر اباسين ها پلو هند ته نه و تېر سوئ. نو د بلاذرى الاهوار كورټ لاهور نه سي كېداى بلكي دغه كلمه د پښتو اواره ده، چي د عربي الف لام د تخصيص لپاره پر داخل سوئ او

الاهوار ځيبي جوړ سو، او ښه ډېرى هم تر اوسه په دغه نامه د يوسفزو په سيمه كښي د سليم خان او ټوپالۍ پر سرخ دسته چي د بلاذرى الاهوار هم پښتو نوم دئ يعنې اواره مخكه چي ورسته يوسفزو دغه خپله مخكه سمه وبلله، يعنې اواره او ميداني سيمه ښه! چي د حضرت معاويه (رض) او د هجرت لومړۍ پېړۍ په ابتداء كښي پښتو نوم "اواره" موجود و، نو دا ځنې ثابتېږي چي د اسلام په ابتداء كښي هم پښتو ژبه دلته وه

سپين ځاى :

علامه ابوريحان البيروني د قانون مسعودي په نهم باب كښي د ښارو د طول او عرض په جدول كښي يو ځاى اسپدخاك ذكر كوي. دغه نوم تر البيروني پخوا په حدودالعالمه كښي سفنجای او په القدسي كښي اسپدجه و، چي په چيني منابعو كښي سپين جاى ضبط سوئ دئ. او د دې نامه ډېر قديم شكل پښتو دئ.

ماركوارټ په ايرانشهر كښي وايي: "چي دغه ځاى اوسنى پښين دئ چي په جنوبي پښتونستان كښي د كورك ها خواته پروت دئ" (۱۰)

پښين خو د پښتونخوا يو ډېر مهم او قديم ولايت دئ، چي پخوانۍ نوم ئې پښتو سپين ځاى و، خو وروسته په فارسي اسپد خاك او سفنجای سو او دا هم د پښتو كلماتو وجود په اسلامي اولو وختو كښي ثابتوي.

سورئ :

سيورى په پښتو ساپې ته وايي، او دا يوه ودانه سيمه ده، چي د كندهار د كلات جنوبي خواته پرته او هوتك پكښي اوسي. د مرحوم حاجي ميرويس خان درنه كورنۍ له دغه ځايه وه او تر اوسه هم د كلات سيورى هر څوك پېژني. له قديمه جغرافيا والو سيواى اوسنۍ سيوى د بولان ها خواته چي په والشستان كښي واقع وه او دغه سورئ سره گډ كړي دي.

البيروني په قانون مسعودي کښي سيواى د اوسني بلوچستان په ښارو کښي په صحيحه توگه راوړي. (۱۱)

ابوالحسن على بيهقى (متوفا ۵۶۵ هـ) پخپل کتاب جوامع احکام النجوم کښي چي درې ټوکه قلمي نسخې ئې د تهران په کتب خانو کښي سته. امام حسن بن احمد بن عبدالرحمن رانښيي، او وايي: "الساکن بسيوري من نواحى بست" چي دغه کلمه د کاتبانو په غلطۍ "بستواى" سوې ده مگر د بيهقى په بل کتاب شرح نهج البلاغه کښي دغه کلمه هم د دغه سړي له نامه سره سمه ليکلې ده، چي "الامام الحسن کان مقيماً بسيوارى و ناجيه بالستان من نواحى بست". (۱۲)

نو سيوارى دغه اوسنى سوری دى او بالستان هم تر اوسه د کندهار شمال ته د تيري او ديراوت سره په غريزه سيمه کښي سته، چي قديمو مورخانو او جغرافياوالو هم پېژاند

اوج:

په برسند کښي يو ځاى تر اوسه هم اوج نوميرې. دا ښار په اسلامي اولو وختو کښي مشهور و، على بن حامد د چچ نامې ليکوال په دغه ښار کښي اوسېد او منهاج سراج جوزجاني د طبقات ناصري مؤلف هم له غزني څخه د دغه ښار پر لار هند ته ولاړ. دا ښار د مورخانو په قول د سند حضرت يعنى پايتخت و، او ډېر اسلامي پوهان او ستانه پکښي وه چي تر اوسه ئې بقايا تر نوري مخکي لوړ د اباسين پر هغه غاړه پر برسند کښي ښکاري.

د دې نامه ريښه تر اوسه هم په پښتو کښي ژوندۍ ده "اوچت" هر لوړ شي ته وايي چي اوچتول او مشتقات ئې هم په خبرو کښي وايو دا کلمه په واخۍ لهجه کښي هم اوج او په منجۍ کښي "اچ" سته (۱۳) په سنسکريت کښي هم واچ په فلکي اصطلاحاتو کښي د "کلايمکس" لپاره و، او د فارسي اوگ يا اوج هم د خوارزمي د

مفاتيح العلوم په استناد (۱۴) هم له دغي ريښي څخه دي. دا ښار ئې ځکه اوج باله چي سطح او ودانۍ ئې لوړه او اوچته وه، او په پښتو کښي هم تر اوسه ژوندۍ او مستعمله کلمه ده. چي اثر ئې په پخوانو جغرافي نومو او فلکي علمي اصطلاحاتو کښي ښکاره دى، او د فارسي ادب اوج کمال هم له دې ريښي څخه وي.

(۶) د ابوريحان په آثارو کښي:

ابو ريحان البيروني چي د (۴۳۰ هـ) په حدودو کښي د افغانستان او هند په گوټ گوټ کښي گرزېدلئ او هر ځاى ئې علمي او ژبني تحقيقات کړي دي. پخپلو کتابو کښي ډېر داسي کلمات راوړي چي هغه سوچه پښتو دي.

مثلاً د الصيدنه د خطي نسخې پر (۷۱) پاڼي ليکي: برى زيتون د پښتنو په غرو (الجبال الافغانيه) کښي کيږي چي دانې ئې کوچنۍ وي او دوى ئې (ښوني) بولي دا نوم د کاتبانو په تصحيف شولني يا شوئي نوشته سوئ دى خو اصل ئې پښتو (ښوني) يا (خوني) دى چي مفرد ئې (ښونه) ده يعنى ښه ونه او دا ئې ځکه (ښه ونه) بلله چي د پخوانو په نظر کښي مقدسه ونه وه حتى چي په قرآن کښي هم په دې بوټي لوړه سوېده.

البيروني دغه نوم پخپله په جبال الافغانيه کښي اړوبدلئ و، او ځکه چي دى يو محقق ژب پوهاند دى نو ئې د دې کلمې ملتاني نوم هم راوړئ دى دوالملتانيون يسمونه کوه چي عين دغه نوم په پنجاب پلاتيس انگرېزي کتاب (۱۵) کښي هم **Ka** يا **Khau** ضبط دى. د الصيدنې په (۲۰) مخ کښي هم دغه محقق بوټ پېژاند (نبات شناس) ليکي:

د رخد او زابلستان تر منځ په درمشان کښي يوراز برى پياز پيدا کيږي چي ډېر کوچني او سره يا سپين وي دا پياز ترخه نه وي او په سالن کښي اچوي او کوک ئې بولي.

دغه کوک د پياز په معنی تر اوسه هم د غرنیو پښتنو په محاوره کښي دی خو په ښارو کښي پياز بولي او د پښتو په قدیمو متلو کښي هم راغلئ دی. البیروني چي د کوک د پیدا کېدو ځای درمشان ښوولئ دی دغه ځای تر اوسه هم پدغه نامه په جنوبي غور کښي سته او د منهاج سراج په طبقات ناصري کښي د غوري عصر ځيني درمشانې مشاهیر هم ذکر کيږي.

بل یو مشهور نبات چي بیروني ئې په الصیدنه (۸۱) پاني کښي راوړي د سیستان د محبوسو په ژبه بوی هرېدان دی چي په هندي ئې مهلت بولي او دغه نبات به زردشتیانو په خپلو اخترو او هدیرو کښي دوداوه او په زابلي ژبه ئې ملخج باله دا نوم په پښتو کښي تر اوسه هم سته او ملخوزي ئې بولي چي پاني ئې پخوي او دانې ئې د لنگو ښځو په غذا اودوا کښي پکارېږي. د البیروني له دغه تصریحه ښکاري چي زابلی ژبه پښتو وه او ملخوځي په هغه وخت کښي هم د نباتاتو پوهانو په پښتو پېژندې په فارسي دې دانو او بوټي ته شنبليله یا شنبلیت وایي چي عرب ئې حله او انگرېزان ئې فینوگریک بولي. (۱۶)

بله کلمه چي البیروني ئې د زابلستان له ژبي څخه راوړي شیخه ده چي د الصیدني پر (۱۰۸) پاني باندي املا شیخ لیکلي سوې ده. دا بوټی په پسرلي شین کيږي او ځيني خلک ئې پخوي ابوبکر بن علی بن عثمان د الصیدني فارسي مترجم وایي چي دا گیاه په فارسي شراش او په فرغاني ژبه شیشغ او په عربي خنثی بولي.

"و برگ این نبات را در فصل بهار بپزند و بخورند و بیخ آنرا در وقت تعذر غذا بجوشند تا تلخی او دفع شود و در عوض طعام بکار برند." له دې کلمې څخه هم موږ د البیروني په تصریح معلومولای سوای چي د زابلستان د خلکو ژبه پښتو وه. او شیخه بهاري گیاه د دوی په ژبه البیروني ضبط کړه.

احمدشاه بابا وایي :

که کرم دی د بهار زما په مخککه به وار راسي
لومړی پسرلی به زه هسي رنگ شین سم لکه ښیځی

دغسي هم البیروني د زعفران په شرح کښي وایي : چي یو راز زعفران په درمشان (هغه د جنوبي غور سیمه) کښي شنه کيږي چي رنگ ئې سپین خو اثر ئې قوي وي. دغه زعفران په درمشان کښي الدرغوژی او په سیستان کښي زعفران شورک بولي.

د خطي نسخې دغه کلمات مصحف ښکاري، اوله کلمه د درمشان په ژبه غوږي ده یعنی داسي زعفران چي درې پاني لري او عیناً دغه کلمه د سیستان په فارسي سه برگ وه چي د خطي نسخې کاتب شبورک ضبط کړه او اصلاً سه برگ وه.

البیروني دا زیاتوي چي په زابلي ژبه یو ډول سپین اما ضعیف اثره زعفران غوږک هم بولي. او دغه کلمه هم غوږک ده چي یو برگه زعفران و او د الصیدني په فارسي ترجمه کښي هم اوله کلمه درغوژی یعنی هغه د عربي الدرغوژی وه چي معنا ئې په فارسي سه برگ وه (۱۷).

د البیروني په الصیدنه کښي (۱۸) یوه بله کلمه هم سته چي شکل ئې په خطي نسخو کښي غوشنه دی. او البیروني له عیسی بن ماسه نصرانی طیب څخه رانقلوي چي غوشنه په بلخي ژبه غونیک او په سغدي ئې غونک بولي، دا یو نبات دی چي کالي په مینځي او د مجوسو ښځي ئې د بوروځي پر ځای استعمالوي. د برهان قاطع لیکوال وایي : چي غوشنه د اول توري په پښ او د دوهم په سکون او د دریم او څلورم په زور د یوه گیاه نوم دی چي تازه خوړل کيږي او په وچ ئې کالي مینځي او ښځي له هغه څخه حلوا پخوي او د چاغوالي لپاره ئې خوري. (۱۹) د اسدي په لغت فرس کښي هم دا کلمه راغلې ده، د یوسف عروضی د دغه بیت په استناد :

آن روی اوبسان یک آغوش غوش خشک

و آن موی اوبسان یک آغوش غوشنه

ډوډی (۲۰) د ابن البیطار په قول غوشنه یو ډول نامعلومه

پوڅکی بولي د برهان قاطع لیکوال هم دغه سماروغ گڼي.

دا کلمه د پښتو "غوشنه" ده یعنی داسې نبات چې خوړل ئې

غوښي زیاتوي او د برهان قاطع په قول سړی چاغوي. او که مور

دغه یو ډول پوڅکی وگڼو نو پوڅکی خو هم شکلاً یو غوښنه گیاه

ده، او دا نوم ئې له ظاهري شکله سره هم لگېږي.

(۷) په لغت فرس کښي :

دا پښتو نومونه ما د البروني له الصیدنه څخه راواخیستل اوس

به یو څو نومه هم له بله کتابه راوړم.

د فارسي لغت قدیمترین کتاب چې اوس پاته دی علی بن

احمد طوسی د (۲۵۰ هـ) په حدود کښي لیکلی دی. دی د یوه گیاه

ذکر کوي چې نوم ئې غراوشه و، او جی لاگان یا چمباران هغه

سره وتړي او اوبه په پاشي. د دې لغت لپاره اسدي د لیبیي دغه

بیت شاهد راوړي :

چو غراوشه ریشی بسرخي و چندان

که ده ماله ازده یکش بست شاید (۲۱)

دا کلمه چې د یوه گیاه نوم دی اصلاً غر وانه یعنی د غره گیاه

وه او دواړه اجزاء ئې پښتو دي.

بله پښتو ژوندی کلمه خاشه ده چې اسدي ئې هم د ریزه کاه

وجو په معنی راوړي او د فردوسي دغه بیت پر شاهد کوي :

بهر خاشه یی خویشن پرورد

بجز ویراچه اندر خورد (۲۲)

اسدي د لغت فرس په (۱۱۵) م مخ کښي وايي : "فیال آغاز بود

بلغت بلخ" چې دغه کلمه تر اوسه هم د کندهار په پښتو کښي د پیل

په شکل په دغه معنی موجوده ده په کار پیل کول یعنی د کار آغاز،

دغسي هم له دې رښي څخه بله ژوندی کلمه پیلامه هم لرو او

ښکاره ده چې دغه کلمه د بلخ په ژبه کښي "پيال" وه او پښتو

ژوندی ساتلې ده، اسدي د ابوشکور بلخي دغه بیت د فیال سند

راوړي :

مر این داستان کش بگفت از فیال

ابر سیصدو سی وسه بود سال

مرحوم دهخدا د ایران متاخر محقق وایي : چې په دغه بیت

کښي فیال د آغاز معنی نه لري د ابتکاراً مفهوم ځنی ښکاري مگر د

پښتو د پیل په استناد ویلای سو چې د اسدي اصلي متن صحیح

دی.

نور لغتونه :

په ژبنيو څېړنو کښي د ژبو د مقایسوي پلټني ابحاث خورامهم

دي. او د دغو پلټنو په مرسته مور کولای سو چې ډېر ادبي او

تاریخي حقایق څرگند کړو او د یوه محیط د ژبو اولهجو او یو له بله

تاریخي روابط او خپلوي خاتنه معلومي کاندو، دا بحث د اجتماعي

پلوه هم گټور او مفید ښکاري، ځکه چې د انسانانو او ټولنو پخواني

روابط او خپلوي مور ته رښي او دا ثابتوي چې د دوو مجاورو ژبو

ویونکي لکه اوس چې سره گاونډیان او خپلوان او په یوه سیمه

کښي دوه اوسېدونکي وروڼه دي، دغسي پخوا هم د مشترکو عنعناتو

خاوندان وه، او یو ادبي تاریخ او د مشترک ثقافت او تهذیب

پخوانی آری لري.

دا ادبي او اجتماعي مفید بحث مور ته رښي چې پخوا زموږ

اسلاف د خراسان په مشترکه سیمه کښي د مشترکو عنعناتو خاوندان

وه او دوی د ثقافت له ویوې گډې سرچینې څخه اوبه چښلي دي

چې د هغه اغیزې اوس زموږ په ژبه ا وادب او ژوندانه په مختلفو

مظاهرو کښي ښکاره دي. او زموږ پښتو ژبي د فارسي ادب ځيني تاريخي کلمات تر اوسه لا هم په خپله غېږ کښي ژوندي ساتلي دي. پښتو ژبه د آسيا په منځ کښي د ژبو او پخوانو کلماتو د يوه محفوظ او گرانېها موزيم په توگه موجوده ده او په دې لرغونتون (دارالآثار) کښي تر اوسه لا هم د ويدا او اوستا او پهلوي او سنسکريت سره مشترک او ښکلي آثار خوندي پاته دي، او د پښتونخوا دنگو غرو او رغو پخپله فياضه غېږ کښي دغه لرغوني آثار د گرانېها غميو په توگه راستالي دي.

اوس به موږ د فارسي ادب په ښکلي او زرغون باغ کښي لږ څه سير وکړو او دا به وگورو چي د لرغوني فارسي ځيني رنگين گلونه څنگه د پښتو په بڼ کښي هغسي سمسور او غوړېدلي پاته دي، حال دا چي په خپله اوسني فارسي هم په محاوره هم په ليک کښي له هغه گلونو څخه تشه ده، او هغه لرغوني کلمات اوس په فارسي کښي نه دي ژوندي او نه ويل کېږي. پښتو گواښ او فارسي گوښيدن :

په اوسني فارسي کښي گوښيدن د زيار په معنی سته، مگر يو بل مصدر د گوښيدن په شکل په لرغوني فارسي کښي و چي مږ او ورک دی. له دې گوښيدن څخه پخوا په فارسي کښي ځيني مشتق کلمات هم مستعمل وه، مثلاً: گوشوان، گوشنده، بگوش، گوش روز. فردوسي د خراسان لوی شاعر (۴۰۰ هـ) په حدودو کښي دغه مصدر او مشتقات پېژندل په شهنامه کښي د کابلي مهرباب له خولې د ده ماينې سيندخت ته داسي وايي :

بگوي آنچه دانی و جانرا بگوش

و گر چادر خون بتن برپوش

دغه گوښيدن په لرغوني فارسي کښي د ساتني او حفظ او صيانت په معنی و، او د فردوسي په لوړ بيت کښي هم (جانرا

بگوش) يعنی ځان وساته معنی لري، خواجه حافظ شېرازی هم دغه کلمه داسي راوړي :

ای ملک العرش مرا دش بده

وز خطر چشم بدش دار گوش

يعنی د بدو سترگو له خطر ه ئې وساته.

د فارسي ادب په پخوانو متونو کښي هم د دغي کلمې له مشتقاتو څخه اغيزې ښکاري مثلاً: د خواجه عبدالله انصاري هراتي په طبقات الصوفيه کښي گوښيدن وقت کت مې د عربي د صون الوقت ترجمه ده او يو ځای وايي: "و اگر الله نکوشد اين عقبه عظيم است" يعنی که څوک خدای ونه ساتي. بل ځای وايي: "خويشتن ميگوش از فتنه" يعنی ځان له فتنې څخه ساته.

د پير هرات د يوه شاگرد رشيدالدين ميبدي په تفسير کشف الاسرار کښي چي په (۵۲۹ هـ) ليکلې شوی دی گوشوان په دغه معنی سته، مثلاً د حافظو علی الصوه په تفسير کښي وايي: "

بز استاد کنيدو گوشوان باشيد" دی گوشنده او گوش دارنده هم راوړي او داسي ښکاري چي دغه ريښه په اوستا او پهلوي کښي هم وه او گوش د يوې فرشتې نوم و چي څاروي به ئې ساتل او د هري مياشتي په څلورلسمه به ئې هم گوش روز بلله، چي البيروني په عربي ډول جوش زور راوړي ده، او سعدي ئې غش او په خوارزمي ئې غوشت بلله، مسعود سعد سلمان د غزني پياوړی شاعر وايي :

گوش روز ای نگار مشکين خال

گوش بر بط بگير و نیک بمال

په نامه تکنسک کښي چي له پهلوي څخه پاته غوره اثر دی ابن اسفنديار وايي: "صلاح روزگار آن بهتر از آن گوش دارد که غم زمان خویش" چي دلته هم گوش دارد د ساتني او حفظ معنی لري او د سلمان ساوچي دغه بيت هم د دې مطلب لپاره يو ټينگ او څرگند دليل دی :

"ای صبا گر خاک او بدست آید ترا

دره ای زان گوش داری از برای چشم من"

دا ټوله ادبي اسناد چي د فارسي ادب له ښکلي بڼه راټول کړل سول دا ثابتوي چي گوشیدن یو پخوانی او اصیل مصدر په دری ادب کښي و چې اوس ئې استعمال بالکل هېر سوئ دی او حتی خيني خلک ئې له گوشیدن سره خلط او گډون هم کوي، اوس به راسو چي په پښتو کښي د دې کلمې رېښه څنگه ژوندۍ ده، او څنگه ئې دغه د اسلافو ودیعه راستلې ده؟

په پښتو اوس مور گواښ، گواښل، گواښدوی، گواښوونکی، گواښلی داسي ژوندي کلمات لرو چي معنی ئې هغه حفاظت او صیانت او ساتنه ده مثلاً: اڅک خان له لمره وگواښه او سیوري ته راغی، اېمل د دوو تنو تر منځ گواښ کاوه.

په اوسني ادبي او عصري ادبي ضروریاتو کښي دغه گواښ مور هلته استعمالوو چي د دوو دولتو په سیاسي کشالو کښي یود ریم منځگړی او گواښ وکړي.

ته:

د فارسي ادب په تاریخ کښي عباس بن طرخان د دریمي هجري پېړۍ د بلخي برمکیانو د دربار یو شاعر تېر سوئ دی چي په عربي او فارسي ئې شعر وایه، د ده له فارسي اشعارو څخه ابن خرداد به په خپل مسالک الممالک کښي دوه بیتونه راوړي دي. وایي چي عباس د طرخان زوی د سمرقند د ښار پر وړانتوب باندي داسي ویلي وه:

سمرقند کند مند

بذینت کی افگند

از چاج ته بهی

همیشه ته خهی!

یعنی ای وړانه سمرقنده! چا داسي کړې؟ تر چاج (تاشکند) ته تل ښه ئې! دا قطعه د فارسي ادب یوه پخوانۍ اصیله ټوټه ده خو په دغه کښي د پښتو اوسني خطابي مفرد ضمیر دوه واړه په دوهم بیت کښي راغلئ دی یعنی (ته) او د دوهم بیت آخره مسرۍ بالکل اوسنۍ پښتو ده: "همیشه ته خهی! چي اوس مور کټ مټ دغه جمله دغسي استعمالوو. دغه ضمیر چي په پښتو کښي اوس په دغه شکل او معنا سته او مستعمل ژوندی ضمیر دی. د فارسي په هروي لهجه کښي هم و. خواجه عبدالله انصاري په طبقات الصوفیه کښي وایي:

"الله تعالی (ج) (ته) به خوښتن از خوښتن بمبراد (ته) به خوښتن از خوښتن بمپوشاد!" او له دې څخه هم ښکاري چي په قدیمه دري کښي موجود او مستعمل و مگر اوس ئې پر خای (تویاترا) وایي. اما پښتو دا قدیمه ودیعه راستلې وه څه:

بله کلمه (خه) ده چي اوس ئې مور ښه یا کټ مټ خه وایو. دا کلمه هم په پخوانۍ فارسي کښي وه، او په لوړه قدیمه قطعه کښي ته خه یې عیناً پښتو تعبیر او اداء ده، دغه خو ابولحسن شهید بلخي د رودکي په مدح کښي داسي استعمال کړېده:

شاعران راخه و احسنت مدیح

رودکی راخه و احسنت هجیست

پښتانه اوس هم وایي: "پلانی خه سړی دی"

او د تحسین په مقام کښي داسي وایي:

"خه - خه! دا عجبه لوړه ونه ده"

صدرخان خټک د دلي او شهو په قصه کښي وایي:

(خه چي ته پخپل مراد سوې تازه خاندي

که زه ستا له غمه مرم بلا راباندي ...)

دغه (خه) ډېر پخوا په اوستا او پهلوي کښي (هو) و چې وروسته
هي په خي واوښته او مور گورو چي دغه ډېر قدیم (هو) هم اوس
په پښتو کښي په ايجابي ډول موجود دی او معنا ئې هم هغه (خه -
ښه) ده مثلاً:

هو - زه به کتاب ولوله، د مېړه هو، وي او نه نه !

سخت - زخت :

په دري ادب کښي د تاکيد او ډېروالي د قيد په ډول خورا ډېره
مستعمله وه اوس ئې د فارسي په ويناو کښي د استوار او محکم په
مفهوم استعمالوي مگر هغه خاص دستوري حال ئې بايللی دی.

ريښه ئې په سنسکريت کښي سکنه د توانا په معنا او په دري
قدیم ادب کښي داسي استعمالېده بيهقي وايي : "شیر سخت بزرگ
نيک قوی بود" و "سوی با کاليجار نامه ئې بود درين باب سخت
نيکو بغایت" و "ظاهر آنجاست و مردی است سخت کافی و بکار
آمده."

د تاريخ طبري او تفسير طبري په فارسي ترجمه کښي چي د
سامانيانو د عصر قدیم کتابونه دي هم سخت په دغه قید استعمالېده ووصفي
مفهوم و مثلاً : په تفسير طبري کښي وايي : "موسی گفت سخت نيک
آید (۲۳) ابوالعباس رينجني د (۳۳۰ هـ) د شاوخوا شاعر ويلي و :

سخت خوب آید این سه بيت مرا

که شنیدم زشاعر استساد

دا لغت په فارسي ادب کښي د خپل نقيض او مقابل سره هم د

تاکيد په ډول راغلی دی.

لکه : "من عهد تو سخت سست میدانستم"

په پښتو کښي تر اوسه هم دغه کلمه په دغه تاکيدي او د
ډېرښت په معنی وه او په دوو شکلو ژوندی ده، کندهاريان وايي :
"پلانی سخت غښتلی دی !"

"نن سخته ښه هوا ده !" عیسی اخندزاده ويلي و :

دلربا په خدا، راغله سخته ښه سوه

موزيگی. په ژړا راغله سخته ښه سوه

کت مټ دغه کلمه د پښتو په شرقي برخه کښي هم د زخت او
زخته په شکل ژوندی ده، مثلاً : "ایلم زخت لوړ غر دی" يا : "د کنړ
زخته ښه ځمکه ده." يو شاعر ويلي و :

غابن دي خراج اخلي له گوهر و نه له عاجه

زخته دلربا ئې د دلبرو د سر تاجه !

کت :

هر پښتون اوس کټ پېژني او د پښتنو په ديرو کښي خو ضرور
کتونه وي چي دوی پر کښيني خو په اوسني فارسي کښي تخت يا
چارپائی يا صندلي بولي. دا کلمه هم په پخواني فارسي کښي د
تخت په معنا وه، بوشکور بلخي (۲۴) کت شاهي داسي يادوي :

روزارمздаست شاها شادزی

برکت شاهي نشين و باده خور

سيستانی فرخي د سلطان محمود په ستاينه کښي وايي :

خلافت جدا کرد جيپاليان را

زکتهای زرین و شاهانه زيور

له دغو دواړو ادبي سندو څخه ښکاري، چي پخوا ئې شاهي
تخت هم کت باله لکه چي اسدي طوسي هم له افسره او شاهي
تاجه سره يو ځای راوړي دي :

که بر خون برانم کت و افسرت

برم زی سرانديب بی تن سرت

اوس بايد فکر وکړو چي دغه د معتبر او د شاهي دربار کټ ولي
په تخت بدل سو؟ د دې علت دا دی چي دا کټ خاصه مقامي او
خراساني کلمه وه وروسته چي د غرب لخوا په فارسي ژبه د تخت

کلمه راگده سوه نو کټ خوارکی له شاهي درباره د پښتنو بانډو او دېرو ته پاته سو، او خای ئې تخت ونيوئ، چي تر اوسه هم په ادب کښي مستعمل پاته سو، مگر د کټ د کلمې اصالت او قدامت خو له تېرو اسنادو څخه ثابت دئ.

ښايي:

په پهلوي او فارسي کښي يو مصدر شايستن يا يستن د توانستن په معنا و، په اوستا کښي ريښه خشای وه، مگر په فارسي کښي معنی وروسته سزاواري او مناسب والی سوه چي شایان او شايسته او شايد له دغي ريښې څخه دئ. سعدي وايي:

"خردمندی کافی بايد تاتد بير را بشايد" (۲۵)

فرخي وايي:

تو بدین از همه شايسته تری

همچنين باش و همه ساله تو شای

بل خای سلطان محمود داسي ستايي:

ای آنکه ملک هر گز بر تو بدل نجويد

ای آنکه خسروی را از خسروان تو شایي

د منفی نونه سره بل خای دا کلمه داسي راوړي:

همه دشمنی از تود یدم و لیکن

نگویم کهت و دوستی را نشانی

د مېږدی په کشف الاسرار کښي راغلي دي: "حرمت رفیق

گیرید تا پیشگاه را بشايد (۵۴/۱).

دغه کلمه تر اوسه هم په پښتو کښي د مفرد غایب لپاره د ښايي

په ډول تاکید او احتمال لپاره استعمالېږي، مثلاً: د تاکید لپاره

محقق کندهاري علامه حبيب الله وايي:

کل ثنا چي ئې څوک وايي

په خالق د جهان ښايي

د احتمال لپاره داسي ويل کيږي: "ښايي چي احمد به راغلی وي"

د ميرزا حنان کندهاري دغه غزل د ښايي مختلف د استعمال موارد راښيي.

که کوي راسره ډېره جفا ښايي
رسا حسن لره جور رسا ښايي
له حيا په آئينه کي کتای نه سي
که کوي بېگانگي له آشنا ښايي
که له لاسه مي نن بوی درومي د عطرو
چي خلاص کړئ مي دئ بند د قبا ښايي
په تغيير ئې سپين مخونه کړه د ترکو
که ئې وبولم خط توره بلا ښايي
چي په آه مي د زړه دواړه مژگان کچ سوه
کې غمزه غواړي له زړونو خوبها ښايي
چي له خياله و آفتاب ته سم نه گوري
پر مهتاب که طعنه کړي دلربا ښايي

هېښ او هاژ:

په پخوانۍ فارسي کښي هاژ موجود و چي اوس متروک او مړ دئ د فارسي ژبي ډېر پخوانی شاعر بوشکور بلخي چي د څلورم هجري قرن په ابتداء کښي ژوندی و دا کلمه ئې داسي راوړې ده:

ديو بگرفته مر تا بفسوس

تو خوری بر زیان مال افسوس

همه دعوی کنی و خایي ژاژ

در همه کارها حقیری و هاژ

اسدي طوسي د لغت فرس ليکوال او د برهان قاطع خاوند دواړه د دغه هاز معنی متحیر او فرومانده او خاموش او درمانده ليکي چي له دغي ريني څخه هاز و هازه، هازيدن هم بسايي چي پخوا مستعمل ؤ (۲۶). د دې هاز معنا فرهنگ والو د بوشکور د لوړ بيته معلومه کړېده او دا ښکاري چي ډېر پخوانی لغت دی خو رېښه ئې تر اوسه هم په پښتو کښي خوندي ده پښتانه تر اوسه هم دا کلمه هېښ وایي او هېښېدل هم د هغه هازيدن اصل دی.

کنداريان وایي: پلانی هېښ پېښ ولاړ دی، یا ئې سترگي هېښي پاته دي، شېخ متی کلات بابا ويلي وه:

دلته لوی غرونه زرغونېږي
سترگي لیدو ته ئې هېښېږي

توم _ تومنه:

د آریایي اقوامو په قدیمو فلسفي روایاتو کښي چي محمد بن زکریا رازی پخپله ما بعد الطبیعه فلسفه کښي ځای کړی دی، پخوا پنځو اساسي او قدیمو شیانو اصالت درلود چي ارمزد اوگا (زمان) او جای (مکان) او توم (جوهر و سرشت) او خلا وه.

له دغو کلمو څخه توم یعنی جوهر او خمیره اوس مور په پښتو کښي د تومني په شکل لرو مگر د دې کلمې رېښې په تاریخي نومو کښي هم د تمان او تما په ډول سته مثلاً: زردشت یې سپین تمان یا بسپیتما باله یعنی داسي سړی چي جوهر او تومنه ئې سپینه سپېڅلي وه.

تر اوسه هم پښتانه وایي: د پلانی تومنه ښه یا بده ده او کاکړان هم (خانتما) نوم لري یعنی خانزاده او خان اصله. دا نوم وروسته یو صفت هم سو چي پر مفتخر او مغرور اطلاقېږي او دا یو قسم معنوي توسعه ده چي د (خانتما) لغت میندلي ده. نو د قدیم توم لغت اوس په پښتو کښي د تما او تومني په څېر موجود دی.

گرم _ گروم:

گروم مور اوس غم اندوه ته وایو ځني پښتانه ئې گرم هم تلفظ کوي او په همدغه تلفظ په فارسي قدیم ادب کښي موجوده کلمه وه. مثلاً: رودکي د (۳۰۰ هـ) په حدودو کښي داسي وایي:

هر که سر از پند شهریار پیچد

پای طرب را به دام گرم درافگند

فردوسي هم دا کلمه ډېره راوړې، لکه:

زچنگال یوازن همه دشت غرم

دریده برو دل پر از داغ و گرم

شمس المعالی قابوس دیملی چي د سامانیانو او غزنویانو معاصر ؤ داسي ويلي وه:

شش چیز دیگر نگر و طنشان دل من

عشق و غم و درد و گرم و تیمارو حزن

دا کلمه په پښتو ادب کښي هم مستعمله وه. ملا میران پوپلزي ويلي دي:

آزاد مرغه یم نښتی په لومه

زړگی می چاودي له ډېره گرومه

داسي کلمې چي د فارسي په قدیم ادب کښي د پښتو نښانې او اغېزې راښکاره کوي د تاریخ او ادب په زړو کتابو کښي خورا ډیري دي. چي وروسته به زه یو څو نورې هم د نمونې په ډول سره راټولي کم.

غرچه _ غرخه:

غرچه او غرخنی اوس په پښتو د غره مږه ته وایي خو دا کلمه په فارسي قدیم ادب کښي د کوهي او روستایي او مجازاً د ساده لپاره استعمالېده او رېښه ئې هغه د پښتو غر دی، بدیعي ويلي وه:

بفریید دلت بهر سختی

روستای و غرچه را مانی!

ابو طیب مصعبی چې د سامانیانو لوی وزیر او لیکوال او د عربي او فارسي پوخ شاعر او د (۳۲۶ هـ) په حدودو کښي وزیر و یوه ډېره فصیحه او خوږه قطعه لري چې مطلع ئې دا ده:

جهانا همانا فسوسی و بازاری

که بر کس نیایی و باکس نسازی

په دې قطعه کښي وایي:

صدواند ساله یـکـی مرد غرچه

چراشصت و سه زیست آن مرد تازی

په دغه بیت کښي هم د غره سړی او ساده کوهي ځیني مقصد دی چې د غرچه په دود ساده وي. احمدشاه بابا وایي:

زه غرچه یم ستا مژگان مي وپروي

بې درکه د ناوک گزار کـوي

غرنگ - غرانگه:

غرنگ د اسدی طوسی په قول د ژړا رغ دی چې منجیک

ترمدی د غریو سره یو ځای داسي راوړی دی:

کار من در هجر تو دایم نفیرست و فغان

شغل من در عشق تو غریوست و غرنگ

خسرواني د ساماني عصر يو شاعر د (۳۵۰ هـ) په حدودو کښي

وايي:

رخت دید نتوانم از اب چشم

سخن گفت نتوانم از بس غرنگ

هغه منجیک شاعر په بل بیت کښي داسي راوړي دي:

بخروش اندرش گرفته غریو

بگلو اندرش بمانده غرنگ

دا قدیمه کلمه هم اوس له فارسي څخه ورکه ښکاري خو په پښتو کښي غرانگه کت مټ په دغه معنی ژوندی ده. د اوبښ رغ غرانگه بولي او اوبښ غرانگي وهي او مجازاً د سپرو سره هم هغه وخت استعمالیږي چې په لوړ رغ او بد آواز فریاد او کوکاري وهي. یوه پښتون شاعر ویلي وه:

نیمه خوا کړلې خزان تنکی خانگي

په کوریل وهي عاشق بدی غرانگي

داسي ښکاري چې غرانگي د مطلق لوړ فریاد، او کوکارو نوم و، او دا

چې د اوبښ رغ غرانگي بلل سوي دي د دې لغت یو مجازي اطلاق به وي.

سوک - څوکه:

په پښتو کښي سوکه یا څوکه اوس مور داسي استعمالوو:

چاکو څوکه، د غره څوکه، د جامې څوکه، د بام څوکه، د آسمان

پر څوکه میاشت ښکاري. شاکري بخاري (۲۷) په یو بیت کښي دا

کلمه داسي راوړې ده:

اندام دشمنان تو از تیر ناوکی

مانند سوک خوشه چو باد آژده

دا کلمه متاخرو فرهنگ والو د فارسي له سوک یعنی ماتم او غمه

سره گډه کړې ده (۲۸) مگر په اصل کښي سوک په گاف او سوک په

کاف و چې دغه دوهم شکل ئې د پښتو له څوکي سره پوره معنوي

او ظاهري شباهت لري.

په لغت فرس کښي هم د دې کلمې معنی په تخمین او اټکل

(خار خوشه گندم و جو) لیکلې سوېده. مگر په اصل بیت کښي د

اوربشو د وړي څوکه مراد ده او اصلاً وړی خار او او اغزی نری بلکه

لږ څه زیږ وي. خوشحال خان ویلي وه:

چي و باز ئې ورکولې تهرې نوکي

تر تهر به ئې ایستی د زرکي څوکي

دلته هم د باز د تېرو نوکانو څو کي مقصد دي.

کواره _ کباره :

ناصر خسرو قبادياني بلخي ويلي وه :

ترا اين تن يکي خانه سفنج است

مزور بل مغربل چـون کباره

دغه کباره په فارسي اوس سبد بولي، د باميانو د غلغلي له

ښاره چي کومي فارسي ليکني پيدا سویدی او د کابل په موزيم

کښي وې په هغه کښي دا کلمه کواره راغلي ده چي د ځينو

ارغنداويانو خطونه وه.

په کندهار کښي تر اوسه هم کواره سته چي د انارو او اغزو له

لښتو څخه ئي ارغنداويان جوړوي او د کندهار ټوله مېوه په دغو

کوارو کښي ورله کيږي، کواره خو سوري سوري وي نو ځکه د

ناصر خسرو په بيت کښي د مزور او مغربل صفات ورسره راغلي دي.

داسي ښکاري چي کواره د ارغنداو د وادي مقامي کلمه وه چي په

قديمه فارسي کښي مستعمله او اوس په پښتو کښي ژوندۍ پاته ده.

شيوون _ شوان :

د فارسي اوسني کلمه شبان په قديمه دري آثارو کښي شوان هم

راغلي ده چي خواجه عبدالله انصاري (رح) ئي په طبقات الصوفيه

کښي په دغه ډول استعمالوي. د دې کلمې پخوانی شکل په فرس

قديم کښي شوپاون او په پهلوي کښي شوبان و، په فارسي کښي خو

دغه کلمه واوښته مگر په پښتو کښي تر اوسه هم هغه قديم ډول

خوندي کړ، اوس موږ شپون، شپانه، شپه درې سره په پښتو کښي

وايو او داسي ښکاري چي پښتو ئي هغه قديم او اصیل ډول ساتلی دی.

هوږه _ اوږه :

د خواجه عبدالله انصاري په طبقات الصوفيه کښي هوږه کلمه

د يوې عربي جملې او دعا په ترجمه کښي راغلي ده، چي اصل ئي

خيرک الله يا جبرک الله و، دا ادعائيه ځينو فرهنگ والو په غلطۍ

کښي خيرک الله ويلې او د خواجه عبدالله انصاري د فارسي جملې

(خدا ترا هوږه کناد) ترجمه ئي حيران ليکلې ده، ايوانوني له ځانه

د هوږه معنی په انگريزي هوپ فل يعنی اميدوار راوړې ده. او

اکثرو فرهنگ ليکونکو د دې کلمې په معنی کښي غلطې کړېده خو

اصله کلمه هوږه او د پښتو موجود (اوږه) ده.

هو په قديمه آريائی ژبو کښي د پښتو د هواو ښه په معنی وه پره

هم جنبي او مسلک او رفتار ته وايي، نو هوږه يعنی د نيکي پرې

خاوند، نیک راه، او نېک روش، دا کلمه تر اوسه هم په کندهار

کښي سته پخوانو پښتنو خپل گاونډيان او د نورو ځايو راغلي خلک

احتراماً اوږه يعنی د ښه روش او ښې جنبې خاوندان گڼل او دوی

به ئي هوږه يا اوږه بلل.

د زمانې په تېرېدو د دغې کلمې لومړنی احترامی مفهوم لږ سو،

او اوس پره پاته سوه.

له دې ټولو مثالو څخه ښکاري چي د قديمو ژبو د تحقيق او

پېژندنې او څېړنې لپاره د پښتو مطالعه ډېره ضرور ده او د پښتو په

مرسته موږ د فارسي او پهلوي ادب ډېر زاړه مشکلات حل کولای

سواى.

هنرمن بې اسره _ برېڅ _ غلجی :

بزرگ بن شهريار د دريم هجري قرن په پای کښي د بحر له خوا

هند ته راغلی و دی وايي چي : د بحيره عرب د ساحلي ښار چيمور

(صيمور) راجه يو سړی د مسلمانانو د ادارې او مشرۍ لپاره د

(هنرمن) په ډول مقرر کړ (۲۹).

دا کلمه له هنر او پښتو "من" څخه جوړه سوې ده، چي وروسته

عربو له دغې کلمې څخه د خپلي ژبې پر اصولو سم يو مصدر هم

جوړ کړ او "هرمنه" ئي د هنرمن د فعل او کار نوم وبلله. ځکه چي

مسلمانان د جنوبي پښتونخوا له خوا هند ته تللي وه، نو دوی دغه پښتو نوم د خپل مشر لپاره هم له دې ځمکې څخه له ځانه سره وړی و چې په عجائب لهند کېني پاته دی. هم په دغه ښار کېني المسعودي عربي سياح او مؤرخ په (۳۰۴ هـ) کال يوه بله کلمه اړوبدلې وه. دی د خپل مروج ذهب (۳۰) کېني وايي: هغه عرب چې په هندوستان کېني زېږېدلي دي په چيمور کېني "بيا سره" بولي. د مسعودي دغه کلمه هم کت مټ د پښتو "بې اسره" ښکاري، چې عربو معربه او يو ځای وليکله، او معنی ئې مسافر او غريب الوطن او بېچاره ده.

د عربو يو بل مدقق مؤرخ ابن واضح اليعقوبي دی، چې خپل تاريخ ئې (۲۹۲ هـ) کال په حدودو کېني ليکلې دی. دی له عجمي ژبو څخه يوه معربه کلمه (الشهرج) راوړي، چې معنی ئې هم د ښار د مشر يا ښاروال و. (۳۱)

دغه کلمه هم د پښتو پر قاعدو برابره "بهریخ" ښکاري يعنی هغه څوک چې د ښار مشر او اداره کوونکی وي، چې په عربي ئې رئیس الکور هم دغه اليعقوبي ليکلې ده، او کوره په عربي د خلکو د استوگني يوه ناحیه بولي (المنجد) او د پښتو بهرخیخ يوه تاريخي کلمه ده.

په پښتنو قبيلو کېني مور پرېخان ښه پېژنو، او د پتي خان پرېخ او رابيا عشقي داستان او د دوی نارې په ټولو پښتنو کېني مشهور دي دغه پرېخان خو اوس په ښوراک کېني د کندهار جنوب ته اوسي. مگر پخوا د دوي استوگنه له بڼه تر جنوبي پارس پوري وه، او تر اوتر او هم په جنوبي بازر د دوي په نامه دی.

محمد بن احمد بشاري مقدسي (۳۲) د قفص او بلوص او بارز غرونه او د دوی جنگونه په تفصيل يادوي (۳۳). او ابن مسکويه د (۳۶۰ هـ) کال په جنگو کېني د دغو قبيلو اميران ابو سعيد بلوصی او

علي بن محمد اليارزي په کرمان او سيستان کېني يادوي. دغه عربي سوي نومونه خو کوچي او بلوخ او پرېخ دي، چې ابن مسکويه ئې هم په تجارب الامام کېني (۳۴) رحاله جروميه بولي. يعنی د گرم سېر کوچيان او دغه قبایل تر اوسه هم يو ځای سره اوسي.

د البارزا ملا د مظهر بن طاهر المقدسي په کتاب البدواتاريخ کېني (۹۲/۴) البارج ده چې د (۳۵۵ هـ) په حدودو کېني د دوی سيمي له کرمانه تر زرنج او بست او غوره پوري يادوي.

نو لکه عربو چې پښتو بهرخیخ اخیستی او له هغه څخه ئې الشهرج جوړ کړ دغه زموږ پښتو پرېخ ئې هم البارج يا البارز وليکلې.

د پښتنو يو لوی او غبټلی جزء غلجیان دي، د دوی نوم اصلاً غرزی او غلجی دی دا نوم هم په تاريخي دورو کېني هر چا هر راز ليکلې دی او ځينو خلکو لا له مغولي او ترکي خلج يا خلج سره هم خلط کړيدي. العتبی په تاريخ يميني کېني د سبکتگين په لښکرو کېني د افغانیه او خلج ذکر يو ځای کوي. او منهاج سراج چې په هند کېني د خلجيانو فتوحات او رجال تر بنگاله پوري يادوي، دوی له ترکانو څخه بېلوي، حتی د هند مؤرخ ضياء برنی په تاريخ فيروز شاهي کېني تصريح کوي چې پخوا د ډيلي شاهي د ترکانو وه مگر کله چې سلطان جلال الدين خلجی د ډيلي پر تخت کېنيوست. نو ځکه چې خلجي تورکان نه وه دی ليکي "و ملک خلجيان شهبان را بغایت دشوار نمود." (۳۵)

په خپله پښتانه دغه کلمه غلجي تلفظ کوي، او دغه د هند خلجيان هم غلجي وه خوشحال خان وايي:

بيا سلطان جلال الدين پر سرير کېنياست چې په اصل کېني غلجي دولت و بيا له پسه تعلق شاه چې امراء و. پرورش ئې د غلجيو په دولت و د خلجو اصلي نوم پښتو غلجي = غرزی دی. خو فقط غين په خي اوبستی دی او دغه تبديل په قديمو نومو کېني نور هم

بنكاري مثلاً د غور ساخر د منهاج سراج په قول سور غرو، او د قديمو جغرافيه والو خرخيز اوس قرغيز دي. پر دې خبره باندي چي د خلجي كلمه اصلاً غلجي وه، يو ټينگ تاريخ سند دا وي :

چي كوم وخت سلطان جلال الدين خوارزم شاه په غزني او پروان كښي د چنگيز خان سره جنگيږي، په دغو وختو كښي ډير خلجي خانان له دغه سره ملگري دي او منهاج سراج وايي : و سلطان جلال الدين منكرتي و ملك خان هرات بغزني رسيدند و لشكر بسيار و امراء غور و تاجيك و خلج و غر بخدمت ايشان جمع شدند" (۳۶) دلته خو منهاج سراج توركان او خلج سره بېل كړي دي او جويږي هم په خپل جهان كشا دوهم ټوك كښي د پروان د جنگ تفصيل ليكي او تصريح كوي چي دغه جنگ د خلجيانو په مړانه وگاڼه سو او د چنگيز لښكري ماتي سوې. مگر د دغو غلجو اصلي مقامي نوم غجلي و، او تلفظ ئې هم دغسي و د افغانستان غربي خواته له هراته بيا په ټول اوسني ايران كښي هر قاف په غين اړوي، قران غيران، او قرآن غران بولي، او په هغو وختو كښي هم ايرانيان په فارسي ژبه د غلجي كلمه غلجي تلفظ كوله .

د محمد بن علي حموي تاريخ المنصوري په عربي ژبه د يوې قديمي خطي نسخې څخه د مسكو د شرقي پوهنو د اكاديمي په همت عينا عكسي چاپ سوئ دي. په دې كتاب كښي هم د خوارزمشاه ملاتړ مكرراً قلجي يادېږي نه خلجي (۳۷) او دا كلمه دغه عربي مؤرخ له فارسيانو څخه اړوبدلې وه، چي غلجي به ئې قلجي تلفظ كول.

بڼه ! كه دغه كلمه په هغه وخت كښي خلجي تلفظ كېداى نو فارسيانو ته خو ضرورت نه و چي خې په قاف بدله كړي. د تاريخ منصوري له ضبطه بر الا بنكاره ده چي فارسيانو دغه كلمه قلجي تلفظ كوله او له پښتنو څخه ئې غلجي اړوبدلې وه، نه خلجي. او بيا چي عربو له فارسيانو څخه قلجي واړوبده، كې مې ئې همدغسي ضبط كړه، او دا غلجيان هغه پښتانه و چي تر اسلام دمخه ئې په زابلستان كښي شاهي لرله، او تر كشميره او هندوستانه ئې فتوحات كړي وه، او بيا په اسلامي دوره كښي په هند كښي تر بنگاله شاهان وه او اسلام ئې د نيپال تر غرو پوري رسولئ و. (۳۸)

لمن ليكونه

۱. طبقات ناصري ۴۱۱/۱ طبع حبيبي
۲. پټه خزانه ۲۷
۳. طبقات الاطباچ - ۱/ ص ۳۱۵
۴. شهنامه ۱۲۰/۱
۵. شهنامه ۲۰/۱
۶. طبقات ناصري ۲۱۰/۱
۷. انگليسي طبقات ناصري ۱۵۱/۱
۸. طبقات ناصري ۴۱۱/۱
۹. فتوح البلدان - ص ۴۳۳
۱۰. ايرانشهر ص ۲۷۷
۱۱. ص ۲۹
۱۲. مهر ۴ دوهم كال
۱۳. ص ۷ - د افغانستان لهجې.
۱۴. ص - ۲۲۱
۱۵. ص - ۲۸
۱۶. وگورئ برهان قاطع ۱۲۹۹
۱۷. الصيدينه ۶۷ پاڼه
۱۸. ۹۷ پاڼه
۱۹. برهان ۱۴۲۸
۲۰. ج ۲/ ص ۲۳۱
۲۱. لغت فرس ۶۹
۲۲. لغت فرس ۶۹
۲۳. ۲ - ۳۸۵
۲۴. د ۲۴۰ ه حدود
۲۵. گلستان
۲۶. لغت فرس ۱۷۶ - برهان ۴ - ۷ - ۲۳

۲۷. ۳۰۰ هـ حدود

۲۸. برهان

۲۹. عجایب الهند ۱۴۴

۳۰. جلد په ۸۵ مخ

۳۱. تاریخ اليعقوبي ۲۳/۱

۳۲. ۳۷۵ هـ حدود

۳۳. احسن التقاسيم ۴۷۱

۳۴. ج ۶ ص ۳۵۹

۳۵. ص ۱۷۳

۳۶. طبقات ناصري ۶۵۹/۲

۳۷. ص ۴۱۰

۳۸. ورمه مجله، ۱۳۴۷ کال، د جوزا او سرطان گڼه، ص ۱ - ۳۵.